
 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
1 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 02 DEL 01/02/2022 

 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE E NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE PER L’ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 

DI SORVEGLIANZA SANITARIA, AI SENSI DEL D.LGS 09 APRILE 2008, N. 81 

 

Nella sede dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario, il Direttore 

Generale, Dott.ssa Giuseppina Panizzoli, nominato con DGR n. 5838 del 17/01/2022, 

ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 

SC AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

 

Il Direttore sostituto della SC Affari Generali e Istituzionali propone l’adozione del 

presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa   

 

 

 

il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

Il Direttore sostituto 

Elisa Maria Rottoli 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 3 pagine  

 

  



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
2 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità) che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo 

quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, 

finanziaria e contabile;  

 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro"; 

 

RICHIAMATI, in particolare: 

­ gli artt. 17 e 31 del sopra citato D. Lgs. n. 81/2008 che prevedono l’organizzazione 

del servizio di prevenzione e protezione e la designazione del relativo responsabile 

da parte del datore di lavoro; 

­  l'art. 18 del medesimo decreto che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro 

quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza 

sanitaria; 

 

VISTO l’accordo sottoscritto tra Regione Lombardia, Infrastrutture Lombarde S.p.A e 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo in data 27/12/2018, con 

decorrenza dal 01/01/2019, ove all’art. 6 bis è previsto che: “Il Direttore dell’Agenzia 

ricopre il ruolo di “datore di lavoro”, ai sensi e per gli effetti dell’art.2, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. 9 aprile 2008, n.81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n.123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro” e ss.mm.ii. Per l’assolvimento degli obblighi conseguenti a tale ruolo, il 

Direttore usufruisce dei servizi di assistenza, consulenza e gestione di Regione 

Lombardia. La Giunta assicura pertanto all’Agenzia ed al relativo personale un 

servizio e tutte le prestazioni proprie in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

come di seguito elencate a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

• funzione di Servizio di Prevenzione e Protezione, e relativo responsabile; 

• formazione generale e specifica, nonché quella a favore delle figure 

incaricate del primo soccorso, all’emergenza ed antincendio, ai sensi e per gli 

effetti degli art. 36 e 37 del citato D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

• sorveglianza sanitaria per lavoratori espletanti mansioni a rischio; 

nonché tutti gli altri aspetti di tipo tecnico ed amministrativo legati alle strutture, agli 

arredi, alle attrezzature di lavoro ed ai D.P.I., in piena armonia con quanto accade 

per il personale della Giunta; 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
3 

 

 

PRESO ATTO che l’ing. Franco Augusto Caputo ricopre il ruolo di responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione per la struttura organizzativa della Giunta 

regionale; 

 

PRESO ATTO, altresì, che Regione Lombardia ha individuato quale medico 

competente per l’attività relativa il Dott. Emiliano Ferrario; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere: 

­ alla designazione dell’Ing. Franco Augusto Caputo, quale responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi dell’art. 17 D.Lgs 81/2008; 

­ alla nomina del Dott. Emiliano Ferrario, quale medico competente, ai sensi 

dell’art. 18 del D.Lgs 81/2008; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di prendere atto dell’”Accordo per la concessione degli spazi in Palazzo Sistema 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo” sottoscritto tra 

Regione Lombardia, Infrastrutture Lombarde S.p.A e l’Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario Lombardo in data 27/12/2018, con decorrenza dal 

01/01/2019 e in particolare dell’art 6 bis; 

 

2. di designare l’ing. Franco Augusto Caputo quale responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 81/2008; 

 

3. di nominare il dott. Emiliano Ferrario quale medico competente, ai sensi dell’art. 

18 del D.Lgs 81/2008; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di ACSS; 

 

5. di disporre l'invio del presente atto ai soggetti interessati; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il presente 

atto, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi di legge. 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppina Panizzoli 


